
Calendário Acadêmico 2019

CURSOS SUPERIORES - Reposição

Janeiro Fevereiro Março
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31

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
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28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

Julho Agosto Setembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Outubro Novembro Dezembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
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27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

Legenda:

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos,
feriados e sábados sem atividades) N Início e término de período letivo 

N Férias docentes N Reuniões Pedagógicas 

N Sábados de eventos e letivos N Reuniões de Planejamento

N Semana de Recuperação / Prova final Eventos Internos

Obs: Sábados não letivos também podem ser utilizados para aulas extras ou de reposição



Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

01/01 Confraternização Universal 19/04 Paixão de Cristo 21/09 Dia Internacional da Paz

14/02 Dia da Amizade 19/04 Dia do Índio 21/09 Dia Nacional de Luta da Pessoa 
com Deficiência

19/02 Dia do Esporte 21/04 Páscoa 23/09 Dia do Técnico Industrial

05/03 Carnaval 21/04 Tiradentes 23/09 Aniversário do Ifes

06/03 Cinzas 22/04 Descobrimento do Brasil 26/09 Dia Nacional do Surdo

08/03 Dia Internacional da Mulher 23/04 Dia Mundial do Livro 12/10 N. Sra. Aparecida

12/03 Dia do Bibliotecário 29/04 N. Sra. da Penha 13/10 Dia Nacional do Cego

19/03 Dia da Escola 01/05 Dia do Trabalhador 15/10 Dia do Professor

21/03 Dia Mundial da Poesia 06/05 Dia da Matemática 19/10 Dia do Profissional da Informática

21/03 Dia Internacional Contra a 
Discriminação Racial 15/05 Dia do Assistente Social 28/10 Dia do Servidor Público

22/03 Dia Mundial da Água 17/05 Dia Internacional contra Homofobia 02/11 Dia de Finados

02/04 Dia do Transtorno do Espectro 
Autista 17/05 Dia Internacional da Internet 15/11 Proclamação da República

07/04 Dia Mundial da Saúde 10/06 Dia da Língua Portuguesa 20/11 Dia da Consciência Negra

10/04 Dia da Engenharia 31/05 Corpus Christi 03/12 Dia Internacional do Portador de 
Deficiência

13/04 Dia dos Jovens 11/08 Dia do Estudante 08/12 N. Sra. da Conceição

14/04 Dia Nacional de Luta pela 
Educação Inclusiva 07/09 Dia da Independência do Brasil 11/12 Dia do Engenheiro

16/04 Dia da Voz 10/09 Dia Mundial de Prevenção ao 
Suicídio 25/12 Natal

18/04 Quinta-feira Santa 21/09 Dia da Árvore 29/12
Aniversário de 11 anos da Rede 
Federal de Educação Profissional, 
Científica e Tecnológica



DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS

2019/1 2019/2

Até o dia 10 de cada mês Requerimento de Colação de Grau – CRA

02/01 a 24/02 10/07 a 04/08 Férias discentes

Conforme Calendário do Sisu/2019 Período de matrícula para ingressantes

25/01 05/07 Data limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada componente 
curricular do próximo período 

05 a 07/02 24 a 26/07
Período para Solicitação de: trancamento e reabertura de matrícula, mudança de curso, 
de campus, de polo de apoio presencial e modalidade de curso; e reintegração de 
matrícula.

06 e 07/02 24 a 26/07 Período para requerimento de aproveitamento em componentes curriculares – CRA 

11 a 17/02 25 a 28/07 1ª etapa de matrícula on-line 

18/02 29/07 Resultado da 1ª etapa de matrícula on-line

19 a 21/02 30/07 a 01/08 2ª etapa de matrícula on-line - Requerimento de matrícula em componentes curriculares
obrigatórios, optativos e eletivos.

22/02 02/08 Divulgação do resultado da 2ª etapa de matrícula 

22/02 05/08 Resultado das solicitações de: trancamento e reabertura de matrícula e reintegração de 
matrícula.

25/02 05/08 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO

22/02 07/08 Resultado das solicitações de: mudança de curso, de campus, de polo de apoio 
presencial e modalidade de curso.

22/03 23/08 Data limite para matrícula de suplentes 

18/02 07/08 Divulgação de resultados dos requerimentos de aproveitamento em componentes 
curriculares – CRA 

26 a 28/02 06 a 08/08
3ª etapa de matrícula – Requerimento de matrícula em componente curricular eletivo e 
intercampi, de reintegração de matrícula e de matrícula em componentes curriculares 
para ingressantes por edital de Novo Curso ou Transferência.

18/03 19/08 Divulgação de resultados da 3ª etapa de matrícula

10 a 28/06 18/11 a 06/12 Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no 
Sistema Acadêmico 

02/05 a 04/05 ------ Semana do Outono para o Curso de Engenharia de Produção

------ 21 a 25/10 Semana da Primavera para os Cursos de Licenciatura e Bacharelado em Física

25/06 25/11 Data limite para a entrega da versão final do Trabalho de Conclusão de
Curso/Monografia aprovada pela banca

09/07 14/12 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 

10 a 16/07 16 a 20/12 Períodos de avaliações finais

23/07 30/12 Data limite para divulgação de resultados finais

24 e 25/07 02 e 03/01/2020 Solicitação de revisão de resultado final 

05/08 10/02/2020 Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final

------ 02/03/2020 Previsão para início do período letivo 2020/1 (atenção: data passível de alteração)



DATA/PERÍODO ATIVIDADES ACADÊMICAS

21/03 Olimpíadas Canguru

26/04 Dia do Ferroviário

09/05 21ª Olimpíadas Brasileira de Física

16 e 17/05 VII EPEFIS

21/05 V Seminário de Portos

27 e 28/05 II Feira de Exposição de Empresas

27 e 28/05 IV Jornada Acadêmica

27 a 31/05 VI Semana de Educação Para a Vida - SEVida 

01/06 Festa Junina 

05 e 06/06 II Seminário de Logística

04/06 15ª Olimpíada Brasileira de Matemática da Escola Pública (OBMEP)

09 e 10/08 II Mostra Estadual de Astronomia, Astronáutica, Astrofísica e Cosmologia

13/08 6ª Olimpíadas Brasileira de Física da Escola Pública (OBFEP)

14/08 Festival de Música

21/08 13º Aniversário do Campus Cariacica 

21 a 28/08 Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual

26 a 30/08 VI EBEF (Escola Brasileira de Ensino de Física - SBF)

09/09 VII Seminário de Administração

23 a 27/09 VIII Semana da Engenharia de Produção  

14 a 18/10 IX Semana de Ciência e Tecnologia

15 a 18/10 VI ExpoFísica

28/10 a 01/11 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

22/10 a 15/12 Biblioteca Solidária

21 e 22/11  V Seminário do Mestrado Profissional em Ensino de Física

21/11 V Seminário da Consciência Negra 

29/11 VII Dia Nacional da Astronomia (DNAST)

06/12 VI Workshop de Física Teórica e Computacional



DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS DESTINADOS A DOCENTES

2019/1 2019/2

02/01 a 01/02 18 a 31/07 Férias Docentes

04 a 22/02 17/07, 01 e 02/08 Período para atividades de planejamento, análise de PPC e formação de servidores

25/02 05/08 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO

15/03 16/08 Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes

15/03 16/08 Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico, ao Napne 
e à coordenação do curso

15/04 16/09 Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo 
seguinte – Diren 

20/06 25/11 Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte

20/06 25/11 Apresentação do RIT

09/07 13/12 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 

17/07 27/12/19 Data-limite para o lançamento da pauta (frequência e nota) no Sistema Acadêmico. 
Apropriação dos Diários

17/07 27/12/19 Data-limite para o envio das pautas à Coordenadoria de Registros Acadêmicos – CRA e 
à Coordenadoria de Gestão Pedagógica – CGP 

DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado TOTAL

1º Semestre 17 18 17 17 16 16 101

2º Semestre 18 19 17 17 17 12 100

TOTAL DE DIAS 35 37 34 34 33 28 201


	Calendário Acadêmico 2019
	CURSOS SUPERIORES - Reposição
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	19/04
	21/09
	14/02
	19/04
	21/09
	19/02
	23/09
	05/03
	21/04
	23/09
	06/03
	22/04
	26/09
	08/03
	23/04
	12/10
	12/03
	29/04
	13/10
	19/03
	01/05
	15/10
	21/03
	06/05
	19/10
	21/03
	15/05
	28/10
	22/03
	17/05
	02/11
	02/04
	17/05
	15/11
	07/04
	10/06
	20/11
	10/04
	31/05
	03/12
	13/04
	11/08
	08/12
	14/04
	07/09
	11/12
	16/04
	10/09
	25/12
	18/04
	21/09
	29/12
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	2019/1
	2019/2
	Até o dia 10 de cada mês
	02/01 a 24/02
	10/07 a 04/08
	Conforme Calendário do Sisu/2019
	25/01
	05/07
	05 a 07/02
	24 a 26/07
	06 e 07/02
	24 a 26/07
	11 a 17/02
	25 a 28/07
	18/02
	29/07
	19 a 21/02
	30/07 a 01/08
	22/02
	02/08
	22/02
	05/08
	25/02
	05/08
	22/02
	07/08
	22/03
	23/08
	18/02
	07/08
	26 a 28/02
	06 a 08/08
	18/03
	19/08
	10 a 28/06
	18/11 a 06/12
	02/05 a 04/05
	------
	------
	21 a 25/10
	25/06
	25/11
	09/07
	14/12
	10 a 16/07
	16 a 20/12
	23/07
	30/12
	24 e 25/07
	02 e 03/01/2020
	05/08
	10/02/2020
	------
	02/03/2020
	DATA/PERÍODO
	ATIVIDADES ACADÊMICAS
	21/03
	26/04
	09/05
	16 e 17/05
	21/05
	27 e 28/05
	27 e 28/05
	27 a 31/05
	01/06
	05 e 06/06
	04/06
	09 e 10/08
	13/08
	14/08
	21/08
	21 a 28/08
	26 a 30/08
	09/09
	23 a 27/09
	14 a 18/10
	15 a 18/10
	28/10 a 01/11
	22/10 a 15/12
	21 e 22/11
	21/11
	29/11
	06/12
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS A DOCENTES
	2019/1
	2019/2
	02/01 a 01/02
	18 a 31/07
	04 a 22/02
	17/07, 01 e 02/08
	25/02
	05/08
	15/03
	16/08
	15/03
	16/08
	15/04
	16/09
	20/06
	25/11
	20/06
	25/11
	09/07
	13/12
	17/07
	27/12/19
	17/07
	27/12/19
	DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

